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prawem małżeńskim według swojego ro
zumienia i dlatego nie powołuje się w 
swej pracy na żadną literaturę. Na
tomiast skrzętnie notuje wszelkiego ro
dzaju powiązania z prawem małżeńskim 
świeckim, szczególnie z prawem obo
wiązującym w RFN. Zaznacza, że chce 
podać przede wszystkim treść prawną 
przepisów nie zajmując się per longum 
et latum aspektem teologicznym pew
nych zagadnień. Nie oznacza to jednak, 
że pomija postawy teologiczne zawarte 
w konstytucji soborowej Gaudium et 
spes. Nie zamyka oczu na przemiany 
socjologiczne małżeństwa wynikające z 
zanikania rodziny wielopokoleniowej i 
powstawania małżeństw i rodzin jedno- 
pokoleniowych, w których mniej uwagi 
zwraca się na stosunki prawne istnie
jące między rodzicami, rodzeństwem czy 
krewnymi, a na pierwszy plan wysuwa 
się szczęście osobiste, wzajemne zaufa
nie i harmonijne współżycie.

Autor omawia po kolei wszystkie 
kanony tego działu Kodeksu prawa ka
nonicznego. Interpretuje osobno każdy 
kanon zwracając jedynie uwagę na po
wiązania treści prawnych zarówno pra
wa kanonicznego, jak i świeckiego. Na 
początku umieszcza zawsze tekst łaciń
ski kanonu, którego celowo nie tłuma
czy, czekając na tłumaczenie oficjalne. 
Wykładnia kanonu mieści się najczęściej 
na jednej stronie. Jeżeli brak jest treś

ci, strona u dołu pozostaje czysta. Jeśli 
interpretacja zajmuje więcej stron, 
ostatnia strona, jeżeli nie jest zapełnio
na treścią do końca, również pozostaje 
czysta. Autor chce w ten sposób dać 
miejsce dla osobistych notatek czytel
nika. Bardziej szczegółowo omówiony 
jest konsens małżeński (s. 81-84), nie
zdolność psychiczna (s. 85-88). Dużo też 
uwagi poświęca wykładni kan. 1101 o 
domniemaniu zgodności zewnętrznego 
wyrażenia woli z wewnętrznym nasta
wieniem woli oraz całkowitym i czę
ściowym wykluczeniu małżeństwa, ele
mentu istotnego lub istotnej właściwoś
ci. Zamiarem Autora jest to, by książka 
była komentarzem dla studium i prak
tyki. Studium może polegać tylko na 
zapoznaniu się z poglądami Autora wy
rażonymi w książce, na innych bowiem 
autorów zupełnie się nie powołuje. Na
tomiast jeśli chodzi o praktykę, to 
Autor przede wszystkim ma na wzglę
dzie praktykę sądownictwa kościelnego. 
Nie znajdziemy jednak żadnego odnoś
nika do jurysprudencji kościelnej. Książ
ka z pewnością pozwoli na lepsze zro
zumienie zwłaszcza trudniejszych tek
stów prawnych, a liczne odnośniki do 
poszczególnych kanonów pozwolą na 
syntezę poszczególnych zagadnień.

Ks. Jerzy Grzywacz

Norbert R u f. Das Recht der katholischen Kirche nach dem neuen 
Codex Iuris Canonici für Praxis erläutert. Freiburg—Basel—Wien 1983 
ss. 448.

Autor, oficjał sądu metropolitalnego 
we Fryburgu w Bryzgowii, wydał jako 
pierwszy w RFN komentarz do całego 
kodeksu. Chciał on zaspokoić najpil
niejsze potrzeby Kościoła, co mu się 
całkowicie udało, gdyż komentarz uka
zał się jeszcze w czasie vacatio legis.

Z chwilą promulgacji nowego kodeksu, 
podkreśla N. Ruf, zakończył się okres 
niepewności prawnej charakteryzującej 
okres posoborowy i że odtąd, powołując 
się na wstęp do kodeksu, prawo nie 
powinno być nieznane nunc autem lex 
amplius ignorari nequit (XXX). Jak wy-
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nika z tytułu, książka jest przeznaczona 
przede wszystkim dla duszpasterzy. 
Autor podkreśla jednak we wstępie, że 
prócz duszpasterzy przeznacza swój pod
ręcznik zarówno dla osób świeckich, 
zwłaszcza pracujących zawodowo w 
duszpasterstwie, jak i będących człon
kami gremiów kościelnych, dla praw
ników interesujących się kanonistyką 
i studentom teologii, którym pragnie 
ułatwić studium prawa kanonicznego.

Publikacja nie rości sobie naturalnie 
pretensji do wszechstronnego i całko
witego opracowania kodeksu. Autor nie 
wyczerpuje całej treści poszczególnych 
kanonów, lecz je mniej lub bardziej 
ogólnie omawia. Wprowadza podziały 
uwypuklające poszczególne zagadnienia 
danego działu prawa. Problematyka 
ujęta jest zwięźle, zorientowana prak
tycznie, nawet przez dołączenie przy
kładów z życia i ze wskazaniem waż
niejszej, łatwo dostępnej dla czytelnika 
niemieckiego literatury, umożliwiającej 
ewentualne pogłębienie wiedzy. I tak, 
wiele uwagi poświęca problemowi mał
żeństw mieszanych zawieranych bardzo 
często w RFN, gdzie połowa ludności to 
protestanci. Nawet w tak krótkim za
rysie prawa Autor poucza, jak należy 
przeprowadzić rozmowy z narzeczonymi 
w wypadku małżeństwa mieszanego, by 
ordynariusz miejsca mógł dać licencję 
na zawarcie ślubu {s. 258-260, 283-284). 
Podobnie wiele uwagi poświęca prawu 
pogrzebowemu (s. 296-299) omawiając
nie tylko przepisy kanoniczne, lecz i 
prawo świeckie dotyczące tych zagad
nień, a nawet wzajemne umowy zawar
te między Kościołem katolickim i pro
testanckim. Podobnie wszechstronnie 
jest omówione prawo majątkowe Ko
ścioła. Literatura jest wskazywana bar
dzo rzadko, ponieważ nie ma jeszcze 
opracowań obowiązującego prawa. Na
tomiast częściej Autor wskazuje na źró
dła prawa czy to kościelnego czy pań
stwowego. Nie jest uwzględnione prawo 
posoborowe. Prawie wcale nie wskazuje

się na Vaticanum II jako na źródło pra
wa kodeksowego. Jednak cel, jaki Autor 
sobie zakreślił, adresat książki oraz wy
miary podręcznika usprawiedliwiają ta
kie postępowanie.

Na początku Autor daje krótkie 
ujęcie historii zbiorów prawa. Zaczyna 
od czasów najdawniejszych. Wspomina 
o Corpus Iuris Canonici jak i o powsta
waniu kodeksu z r. 1917 i z r. 1983, 
od zapowiedzi Jana XXIII do konsty
tucji promulgacyjnej Sacrae disciplinae 
leges z 25 I 1983 r. W tym skrócie 
czytelnik znajdzie odnośnik i do Plöchla 
Geschichte des Kirchenrechts (5 tomów, 
Wien-München 1953-1963) i dowie się o 
wydaniu przez Friedberga Corpus Iuris 
Canonici (Leipzig 1879 ff, nawet z 
wzmianką o dodruku fotomechanicznym 
Graz 1959) oraz o istnieniu „Communi- 
cationes”. Jednak tylko historia prawa 
jest tak szczegółowo przedstawiona. In
terpretując kodeks Autor z konieczności 
skrótowo, ale bardzo jasno przedstawia 
poszczególne przepisy tak, aby zrozu
mieli je także i niespecjaliści. Pisząc 
swój komentarz nie miał jeszcze do 
dyspozycji urzędowego tłumaczenia ko
deksu prawa kanonicznego na język nie
miecki, dlatego zdaje sobie sprawę, że 
mogą zachodzić różnice terminologiczne 
między słownictwem używanym przez 
niego i przez tłumaczenie oficjalne. 
Dla uniknięcia ewentualnych niepo
rozumień w wielu miejscach poda- 
je w nawiasach terminy łacińskie. 
Tych terminów prawnych z orygi
nału prawa jest bardzo dużo i są one 
wielką zaletą książki. Tekst jest omó
wieniem kanonów, dlatego jest łatwy 
do zrozumienia, lecz jednocześnie każdy 
temat wskazuje na przepis prawny, z 
jakiego wynikają wyjaśnienia Autora. 
Nie cytuje on przy tym całego kanonu, 
lecz oznacza jego liczbę. W dodatku 
zamieścił Autor ważniejsze adresy, a 
więc Sekretariatu Stanu, Kongregacji, 
Trybunałów i Sekretariatów oraz Nun-
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cjatur Apostolskich i Konferencji Epi
skopatu w krajach języka niemieckiego: 
RFN, Szwajcarii i Austrii. W rezultacie 
Autor dokonał cennego skrótu obowią
zującego prawa, bez wskazywania na

zagadnienia sporne, niejasności czy trud
ności interpretacyjne lub historię in
stytucji prawnych.

Ks. Jerzy Grzywacz

Benedetto M a r c h e t t a .  Scioglimento del matrimonio canonico per 
inconsumazione e clausole proibitive di nuove nozze. (Dottrina — Pro
cedura — Giurisprudenza). Padova 1981 ss. XVII +  541.

Autor jest długoletnim i doświad
czonym pracownikiem, a obecnie już 
podsekretarzem Kongregacji Sakramen
tów i Kultu Bożego. Okoliczność ta nie 
jest bez znaczenia, bowiem z racji zaj
mowania wysokiego stanowiska ma do
stęp do dokumentów i możliwość ich 
publikacji, co dla osób spoza kongre
gacji byłoby prawie niemożliwe. Pracę 
tę można by nazwać sumą problematy
ki związanej z udzielaniem dyspens od 
małżeństwa niespełnionego. Prócz pre
zentacji dzieła dokonanej przez prof. 
Fernando della Rocca, adwokata Roty, 
czytelnik znajdzie bogatą bibliografię 
przedmiotu, wykaz autorów oraz indeks 
analityczno-alfabetyczny.

Treść rozprawy została podzielona 
przez Autora na dwie części, co sygna
lizuje już sam tytuł rozprawy. Część 
pierwsza w czterech rozdziałach mówi 
o rozwiązaniu małżeństwa przez jego 
niedopełnienie (s. 1-180). W pierwszym 
rozdziale (s. 1-26) zawarte są ogólne 
podstawy samej instytucji prawnej 
udzielania dyspensy od małżeństwa nie
spełnionego oraz ustalenie pojęcia pew
ności odnośnie do supozycji warunku
jących udzielenie dyspensy, a mianowi
cie pewności co do istnienia słusznej 
przyczyny oraz co do samego niespeł
nienia małżeństwa. Drugi rozdział (s. 27- 
101) zawiera prawo formalne, a więc 
procedurę ze szczególnym uwzględnie
niem interpretacji nowych norm zawar

tych w instrukcji Kongregacji Sakra
mentów i Kultu Bożego z 7 III 1972 r. 
Dispensationis matrimonii. W trzecim 
rozdziale (s. 102-161) zapoznaje nas
Autor z procedurą rozpatrywania spra
wy w samej kongregacji. Właśnie ten 
rozdział jest najbardziej ciekawy. Roz
różnienie spraw „zwykłych” i „trud
nych” oraz szczegółowe omówienie siły 
dowodowej dowodów w jednym i dru
gim typie spraw pozwoli instruktorowi 
przygotowującemu sprawę w diecezji na 
odpowiednie ukierunkowanie swych 
działań i umiejętne przeprowadzenie do
wodów. Ze spraw „trudnych” Autor 
omawia wypadki starania się o dyspen
sę: 1) mimo zapłodnienia czy narodze
nia dziecka żywego lub martwego, 2) 
przy istnieniu impotencji eiaculandi w 
pochwie, 3) w razie utrzymywania przez 
małżonków stosunków onanistycznych 
czy przy stosowaniu prezerwatyw, 4) w 
wypadku dokonania sztucznego zapłod
nienia i 5) w wypadku przeprowadzenia 
vasectomii. W tej też części wiele miej
sca poświęca Autor dekretowi Kongre
gacji Nauki Wiary z 13 V 1977 r. Za
gadnienie małżeństwa osób ubezpłodnio- 
nych podnieśli pierwsi biskupi niemiec
cy pytając Kongregację Sw. Oficjum, 
czy można dopuścić do małżeństwa oso
by sterylizowane prziez hitlerowców. 
Pierwsza odpowiedź została udzielona 
6 II 1935 r., potem w podobnym du
chu rozstrzygane były dalsze sprawy.


